なお、注記「29．１株当たり利益」は、当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定して算出し

ております。

EDINET提出書類

株式会社コメダホールディングス(E32427)

有価証券届出書（新規公開時）

115/158

36．初度適用

　当社グループは当年度からIFRSに準拠した連結財務諸表を開示しています。

　日本基準に準拠して作成された直近の連結財務諸表は、2015年２月28日に終了した１年間に関するもの

であり、IFRSへの移行日は2014年３月１日です。

　IFRS第１号の免除規定

　IFRSは、IFRSを初めて適用する企業に対し、原則としてIFRSを遡及的に適用することを求めています。

ただし、一部については任意に免除規定を適用できるものを定めております。

　当社が日本基準からIFRSへ移行するにあたり、採用した主な免除規定は次のとおりです。

　・企業結合

　IFRS移行日より前に行われた企業結合については、IFRS第３号「企業結合」を適用していません。

・借入コスト

　IFRS移行日より前に発生した借入コストについては、IFRS第１号の免除規定を適用し、資産化しており

ません。

　IFRS第１号の強制的な例外規定

　一部については例外的に遡及適用が禁止され、IFRS移行日から将来に向かって適用されます。

　当該例外規定のうち当社グループに該当する項目は、以下のとおりです。

　・会計上の見積り

　IFRSによる財務諸表の作成において行った会計上の見積りについては、日本基準による財務諸表の作

成時点における見積りと首尾一貫したものとするため、その後に入手した新たな情報に基づく見積りの

修正を反映していません。

　日本基準からIFRSへの調整

　当社グループは、IFRSに基づく連結財務諸表の作成において、日本基準に基づき報告していた連結財務

諸表数値を調整しております。

　なお、調整表上の「表示組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識・測定

の差異」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しています。

EDINET提出書類

株式会社コメダホールディングス(E32427)

有価証券届出書（新規公開時）

116/158

　①　移行日（2014年３月１日）の資本に対する調整

　移行日の日本基準による連結貸借対照表からIFRSに準拠した連結財政状態計算書への調整の影響は

以下のとおりであります。

(単位：千円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 2,876,428   2,876,428  現金及び現金同等物

受取手形 491 1,959,286 108,747 2,068,524 (1)
営業債権及びその他

の債権

売掛金 941,908 △941,908  - (1)

リース投資資産 1,952,591 △1,952,591  - (1)

商品及び製品 110,175 33,209  143,384 (2) 棚卸資産

仕掛品 11,179 △11,179  - (2)

原材料及び貯蔵品 22,030 △22,030  - (2)

前払費用 205,801 14,233  220,034  　その他の流動資産

繰延税金資産 58,101 △58,101  - (3)

未収入金 858,423 △858,423  - (1)

その他 24,127 442,116  466,243 （5） その他の金融資産

貸倒引当金 △88 88  - (1)

流動資産合計 7,061,166 △1,395,300 108,747 5,774,613  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 2,937,834 △3,032 △394,689 2,540,113 (4) 有形固定資産

無形固定資産

　　のれん 38,312,892   38,312,892  のれん

　　その他 68,966   68,966  その他の無形資産

　投資その他の資産

　投資有価証券 1,241,077 1,115,069 △69,846 2,286,300 (5) その他の金融資産

　長期貸付金 773,856 △773,856  - (5)

　差入保証金 790,530 △790,530  - (5)

　その他 189,870 12,639 △4,534 197,975  その他の非流動資産

  △44,668 44,668 - (3) 　繰延税金資産

  1,793,640 778,595 2,572,235 (1)
　営業債権及びその他

の債権

　　貸倒引当金 △302 302  - (1)

固定資産合計 44,314,723 1,309,564 354,194 45,978,481  非流動資産合計

　繰延資産 17,033 △17,033  - (9)

資産合計 51,392,922 △102,769 462,941 51,753,094  資産合計

EDINET提出書類

株式会社コメダホールディングス(E32427)

有価証券届出書（新規公開時）

117/158

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債   負債

流動負債   流動負債

買掛金 639,330   639,330  営業債務

１年内返済予定の長

期借入金
1,300,000  △3,380 1,296,620 (6) 　借入金

リース債務 695,653 △448,120 282,529 530,062 (7) 　その他の金融負債

未払金 210,879 △210,879  - (7)

　未払費用 138,149 538,078 88,761 764,988 (8) その他の流動負債

未払法人税等 86,870   86,870  未払法人所得税

未払消費税等 87,273 △87,273  - (8)

前受金 355,948 △355,948  - (8)

賞与引当金 90,956 △90,956  - (8)

その他 46,125 △46,125  - (8)

流動負債合計 3,651,183 △701,223 367,910 3,317,870  流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金 31,371,625 △1,671,625 △449,466 29,250,534
(6)、

（7）
　借入金

　リース債務 17,995 4,292,708  4,310,703 (7) その他の金融負債

繰延税金負債 463,655 △102,769 224,772 585,658 (3) 繰延税金負債

長期預り保証金 1,859,670 △1,859,670  - (7)

資産除去債務 48,829   48,829  引当金

その他 361,940 △60,190  301,750  その他の非流動負債

固定負債合計 34,123,714 598,454 △224,694 34,497,474  非流動負債合計

負債合計 37,774,897 △102,769 143,216 37,815,344  負債合計

純資産の部   資本

株主資本

資本金 100,000   100,000  資本金

資本剰余金 14,500,000  △22,350 14,477,650 (9) 資本剰余金

利益剰余金 △981,975  342,075 △639,900 (10) 利益剰余金

純資産合計 13,618,025 - 319,725 13,937,750  資本合計

負債・純資産合計 51,392,922 △102,769 462,941 51,753,094  負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社コメダホールディングス(E32427)

有価証券届出書（新規公開時）

118/158

資本に対する調整に関する注記(2014年３月１日）

　調整に関する主な内容は以下のとおりであります。

(1）営業債権及びその他の債権計上額の振替・調整

　・表示組替

　日本基準では区分掲記していた受取手形491千円、未収入金858,423千円及び売掛金941,908千円を、IFRS

では営業債権及びその他の債権（流動）に振替えて表示し、貸倒引当金（流動）88千円を営業債権及びその

他の債権から直接控除して純額で表示しております。

　日本基準ではリース投資資産（流動）として区分掲記していましたが、IFRSでは回収まで１年を超える債

権については、リース債権として営業債権及びその他の債権（非流動）に振替えて表示しております。

・認識・測定の差異

　日本基準において、2008年４月１日より前に締結したリース契約のうち、転リースについては、賃貸借取

引に準じて処理しておりましたが、IFRSではリース債権として認識し、293,913千円増加しております。ま

た、リース取引の契約日が2008年４月１日より前の所有権移転外ファイナンス・リース取引（貸手）につい

て、日本基準では有形固定資産として計上し減価償却処理を行っておりましたが、IFRSでは貸手のリース契

[…]

た、リース取引の契約日が2008年４月１日より前の所有権移転外ファイナンス・リース取引について、日本

基準では有形固定資産として計上し減価償却処理を行っておりましたが、IFRSでは借手のリース契約として

認識しリース債務が17,038千円増加しております。

(8）その他の流動負債計上額の振替・調整

　・表示組替

　日本基準では区分掲記していた未払費用138,149千円、未払消費税等87,273千円、前受金355,948千円及び

賞与引当金90,956千円を、IFRSではその他の流動負債に振替えて表示しております。

・認識・測定の差異

　日本基準では会計処理が求められていない未消化の有給休暇を、IFRSではその他の流動負債として49,326

千円計上しております。

　固定資産税等賦課金については、日本基準では納付時点で認識しておりましたが、IFRSでは賦課金支払負

債を生じさせる債務発生事象が生じた時点で認識しており、その他の流動負債39,435千円を計上しておりま

す。

EDINET提出書類

株式会社コメダホールディングス(E32427)

有価証券届出書（新規公開時）

120/158

　　　　(9）資本剰余金の調整

　　　　　・認識・測定の差異

　日本基準では、発行から３年間で均等償却を行ってきた株式交付費を、IFRSでは資本剰余金から直接控除

しております。

(10）利益剰余金に対する調整

　・認識・測定の差異

　利益剰余金の認識、測定の差異の主な項目は以下のとおりであります。なお、以下の金額は、関連する税

効果を調整した金額であります。

(単位：千円）

移行日

（2014年３月１日）

繰延資産の資本控除の影響（9） 20,743

未払有給休暇の影響（8） △30,035

リース取引の認識（1）,（7） 125,052

金融負債の取引コストの影響（6） 290,390

有価証券の公正価値測定（5） △43,110

その他 △20,965

合計 342,075

EDINET提出書類

株式会社コメダホールディングス(E32427)

有価証券届出書（新規公開時）

121/158

　　　　　　②　前連結会計年度（2015年２月28日）の資本に対する調整

　　　前連結会計年度の日本基準による連結貸借対照表からIFRSに準拠した連結財政状態計算書への調整の影

響は以下のとおりであります。

(単位：千円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 4,707,281   4,707,281  現金及び現金同等物

売掛金 1,488,047 1,356,294 104,314 2,948,655 (1)
営業債権及びその他

の債権

リース投資資産 2,173,213 △2,173,213  - (1)

商品及び製品 87,915 47,220  135,135 (2) 棚卸資産

仕掛品 28,388 △28,388  - (2)

原材料及び貯蔵品 18,832 △18,832  - (2)

前払費用 221,441 41,251  262,692  　その他の流動資産

繰延税金資産 242,368 △242,368  - (3)

未収入金 1,166,718 △1,166,718  - (1)

その他 25,686 549,279  574,965 （6） その他の金融資産

貸倒引当金 △834 834  - (1)

流動資産合計 10,159,055 △1,634,641 104,314 8,628,728  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 3,589,794 △34,281 △295,705 3,259,808 (4) 有形固定資産

無形固定資産

　　のれん 36,296,424  2,016,468 38,312,892 (5) のれん

　　その他 69,580   69,580  その他の無形資産

　投資その他の資産

　投資有価証券 858,846 1,087,315 △14,963 1,931,198 (6) その他の金融資産

　長期貸付金 791,856 △791,856  - (6)

　差入保証金 851,707 △851,707  - (6)

　その他 170,562 △1,253 5,000 174,309 (7) その他の非流動資産

　　繰延税金資産 68,638 △35,901 38,615 71,352 (3) 　繰延税金資産

  1,983,116 687,514 2,670,630 (1)
　営業債権及びその他

の債権

　　貸倒引当金 △940 940  - (1)

固定資産合計 42,696,467 1,356,373 2,436,929 46,489,769  非流動資産合計

資産合計 52,855,522 △278,268 2,541,243 55,118,497  資産合計

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債   負債

流動負債   流動負債

EDINET提出書類

株式会社コメダホールディングス(E32427)

有価証券届出書（新規公開時）

122/158

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

買掛金 967,619   967,619  営業債務

１年内返済予定の長

期借入金
1,300,000  △1,362 1,298,638 (8) 　借入金

リース債務 729,478 △339,443 244,813 634,848 (9) その他の金融負債

未払金 269,072 △269,072  - (9)

　未払費用 149,591 881,232 104,758 1,135,581
(9),

(10)
その他の流動負債

未払法人税等 2,052,869   2,052,869  未払法人所得税

未払消費税等 350,419 △350,419  - (10)

前受金 346,273 △346,273  - (10)

賞与引当金 115,869 △115,869  - (10)

その他 120,569 △120,569  - (9)

流動負債合計 6,401,759 △660,413 348,209 6,089,555  流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金 29,285,612 △1,785,612 △142,554 27,357,446 (8) 　借入金

　リース債務 16,997 4,705,767  4,722,764 (9) その他の金融負債

繰延税金負債 262,871 △278,267 141,510 126,114 (3) 繰延税金負債

長期預り保証金 2,177,594 △2,177,594  - (9)

資産除去債務 53,371   53,371  引当金

その他 398,467 △82,149  316,318 (9) その他の非流動負債

固定負債合計 32,194,912 382,145 △1,044 32,576,013  非流動負債合計

負債合計 38,596,671 △278,268 347,165 38,665,568  負債合計

純資産の部   資本

株主資本

資本金 100,000   100,000  資本金

資本剰余金 13,804,398  △31,115 13,773,283 (11) 資本剰余金

利益剰余金 354,453  2,225,193 2,579,646 (12) 利益剰余金

純資産合計 14,258,851 - 2,194,078 16,452,929  資本合計

負債・純資産合計 52,855,522 △278,268 2,541,243 55,118,497  負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社コメダホールディングス(E32427)

有価証券届出書（新規公開時）

123/158

資本に対する調整に関する注記(2015年２月28日）

　調整に関する主な内容は以下のとおりであります。

(1）営業債権及びその他の債権計上額の振替・調整

　・表示組替

　日本基準では区分掲記していた未収入金1,166,718千円及び売掛金1,488,047千円を、IFRSでは営業債権及

びその他の債権（流動）に振替えて表示し、貸倒引当金（流動）834千円を、IFRSでは営業債権及びその他

の債権から直接控除して純額で表示しております。また、リース債権のうち回収が１年を超える2,670,318

千円を営業債権及びその他の債権（非流動）に振替えて表示しております。

　日本基準ではリース投資資産として区分掲記していましたが、IFRSでは回収が１年を超える債権について

は、営業債権及びその他の債権（非流動）に振替えて表示しております。

・認識・測定の差異

　日本基準において、2008年４月１日より前に締結したリース契約のうち、転リースについては、賃貸借取

引に準じて処理しておりましたが、IFRSではリース債権として認識し、39,127千円減少しております。ま

た、リース取引の契約日が2008年４月１日より前の所有権移転外ファイナンス・リース取引（貸手）につい

[…]

の金融負債(非流動）に振替えて表示しております。また、下記の認識・測定の差異で発生したリース債務

のうち901,961千円は回収期間が１年を超えるため、その他の金融負債(非流動）へ振替えて表示しておりま

す。

・認識・測定の差異

　日本基準において、2008年４月１日より前に締結したリース契約のうち、転リースについては、賃貸借取

引に準じて処理しておりましたが、IFRSではこれをリース債務として認識し、36,592千円減少しておりま

す。

(9）その他の流動負債計上額の振替・調整

　・表示組替

　日本基準では区分掲記していた未払費用149,591千円、未払消費税等350,419千円、前受金346,273千円及

び賞与引当金115,869千円を、IFRSではその他の流動負債に振替えて表示しております。

・認識・測定の差異

　日本基準では会計処理が求められていない未消化の有給休暇を、IFRSではその他の流動負債として59,840

千円計上しております。

　固定資産税等賦課金については、日本基準では納付時点で認識しておりましたが、IFRSでは賦課金支払負

債を生じさせる債務発生事象が生じた時点で認識し44,918千円増加しており、その他の流動負債に振替えて

おります。

EDINET提出書類

株式会社コメダホールディングス(E32427)

有価証券届出書（新規公開時）

125/158

　　　　(10）資本剰余金の調整

　　　　　・認識・測定の差異

　日本基準では、発行から３年間で均等償却を行ってきた株式交付費を、IFRSでは資本剰余金から直接控除

しております。

　　　　(11）利益剰余金に対する調整

　・認識・測定の差異

利益剰余金の認識、測定の差異の主な項目は以下のとおりであります。

なお、以下の金額は、関連する税効果を調整した金額であります。

(単位：千円）

前連結会計年度
（2015年２月28日）

繰延資産の資本控除の影響（10） 31,115

のれんの非償却（5） 2,016,468

未払有給休暇の影響（9） △37,825

リース取引の認識（1）,（8） 110,076

金融負債の取引コストの影響（7） 94,130

有価証券の公正価値測定（6） △9,976

その他 21,205

合計 2,225,193

EDINET提出書類

株式会社コメダホールディングス(E32427)

有価証券届出書（新規公開時）

126/158

③　前連結会計年度（自 2014年３月１日　至 2015年２月28日）に係る連結損益計算書及び連結包括利益計算

書に対する調整

(単位：千円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定
の差異

IFRS 注記
IFRS
表示科目

売上高 19,407,659  △221,091 19,186,568 (1) 売上収益

売上原価 △11,275,072 3,596 241,950 △11,029,526

(1),(2),

(4),(5),

(11)

売上原価

売上総利益 8,132,587 3,596 20,859 8,157,042  売上総利益

  34,184  34,184 (11) その他の営業収益

販売費及び一般管理

費
△4,109,980  2,013,625 △2,096,355

(2),(3),

(4)

販売費及び一般管

理費

  △211,045 28,285 △182,760 (11) その他の営業費用

営業利益 4,022,607 △173,265 2,062,769 5,912,111  営業利益

営業外収益 179,033 △179,033  - (11)

営業外費用 △812,396 812,396  - (10),(11)

特別利益 6,260 △6,260  - (11)

特別損失 △177,754 177,754  - (11)

  77,719 54,884 132,603 (7),(11) 金融収益

  △709,311 △311,742 △1,021,053
(5),(6),

(8),(11)
金融費用

税金等調整前当期

利益
3,217,750 - 1,805,911 5,023,661  税引前利益

法人税、住民税及び

事業税
△2,335,012 453,689 77,208 △1,804,115 (9) 法人所得税費用

法人税等調整額 453,689 △453,689  - (9)

少数株主損益調整前

当期純利益
1,336,427 - 1,883,119 3,219,546  当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

その他の包括利益

合計
- - - -

税引後その他の包

括利益

包括利益 1,336,427 - 1,883,119 3,219,546  当期包括利益

EDINET提出書類

株式会社コメダホールディングス(E32427)

有価証券届出書（新規公開時）

127/158

連結損益計算書及び連結包括利益計算書に対する調整に関する注記（自 2014年３月１日　至 2015年２月28日）

　調整に関する主な内容は、以下のとおりであります。

　　　　　(1）売上収益に係る調整

　・認識・測定の差異

　日本基準では、貸手のリース契約についてリース料受取時に売上高と売上原価を計上する方法で処理して

おりましたが、IFRSでは、貸手の正味リース投資未回収額に対して一定の期間利益率を反映する方法で収益

を規則的かつ合理的な基準に基づき、リース期間にわたって配分しております。当該変更により、売上収益

が197,659千円減少し、売上原価が180,771千円減少しております。

(2）減価償却方法の変更に係る調整

　・認識・測定の差異

　当社グループは、日本基準では有形固定資産（リース資産を除く）の減価償却方法について、主として定

率法を採用しておりましたが、IFRSでは定額法を採用しており、売上原価、販売費及び一般管理費が56,092

千円減少しております。

(3）のれん償却の調整

　・認識・測定の差異

　日本基準において、のれんはその効果の及ぶ期間を見積り、その期間で償却しておりますが、IFRSでは移